Gambar 10. Grafik Stabilitas Ns untuk 

Pelindung Kaki (Toe Protection) 

Gambar 11 menunjukkan 

penampang bangunan jetty dengan 

menggunakan bronjong. 

4.4 Rencana Anggaran Biaya 

Rencana Anggaran Biaya (RAB) 

untuk bangunan jetty sebesar Rp. 

6,487,749,000.00 (Enam Milyar Empat 

Ratus Delapan Puluh Tujuh Juta Tujuh 

Ratus Empat Puluh Sembilan Ribu 

Rupiah). 

Gambar 11. Penampang Bangunan Jetty 

Tabel 6. Rekapitulasi Rencana Anggaran Biaya 

I PEKERJAAN PERSIAPAN

Pekerjaan Pembersihan 1 Ls 282,700.00 282,700.00

Pembangunan Direksi Keet 1 Ls 2,000,000.00 2,000,000.00

Pekerjaan Pemasangan Bowplank 366 m² 110,763.07 40,539,285.10

[...]

Tebal lapis kedua (t2) = 0.997 

m 

8. Tebal pelindung kaki (ttoe 

protecion) = 1.50 m 

9. Lebar pelindung kaki (Btoe) = 

1.956 m 

10. Berat batu pelindung kaki 

(𝑊𝑡𝑜𝑒) = 10216ton 

Dari dimensi bangunan tersebut 

didapat RAB unntuk bangunan jetty 

sebesar Rp. 6,487,749,000.00 (Enam 

Milyar Empat Ratus Delapan Puluh 

Tujuh Juta Tujuh Ratus Empat Puluh 

Sembilan Ribu Rupiah). 

5.2 Saran 

Untuk perencanaan jetty yang 

mendekati kenyataan di lapangan 

sebaiknya dilakukan pengukuran pada 

lokasi perencanaan terlebih dahulu, 

sehingga data yang digunakan dalam 

perencanaan ini adalah data yang paling 

baru dan sesuai dengan kondisi di